1

Ana Oliveira

De:
Enviado:
Para:
Cc:

Assunto:

CARD:
REGISTERED:

GONÇALO SANTOS <Dados pessoais>
5 de dezembro de 2025 13:03
Consulta Publica ERSE
CARLOS MIGUEL MOREIRA; RICARDO FERREIRA; ANNA MOMOTOVA; BRUNO
COIMBRA MATOS
RT-2025-5202_Consulta Pública n.º 136/2025 sobre «Proposta de repartição do
financiamento dos custos com a tarifa Social em 2026 e ajustamentos de anos 2024
e 2025» - Abertura (N/Ref.ª ET-2025-1795)

R-Tecnicos/2025/5202
-1

Exmos. Senhores,

Agradecemos a oportunidade para nos pronunciarmos no âmbito da consulta pública em título, informamos que
incluímos os comentários e sugestões da EDP Comercial no documento remetido pela EDP S.A..

Estamos disponíveis para prestar os esclarecimentos que entendam como relevantes.

Com os melhores cumprimentos,

Gonçalo Santos
Client Solutions
Energy Sourcing & Pricing

T +Dados pessoais
Av. 24 Julho, 12 1249-300 LISBOA Portugal

Please do not feel obliged to respond outside your normal working hours.
CONFIDENTIAL. This message and any attached files are confidential and intended exclusively for the people to whom they are
addressed. If you receive them by mistake, please notify the sender as soon as possible by e-mail and delete them from your
device.

From: Consulta Publica ERSE <consultapublica@erse.pt>
Sent: 05 November 2025 7:19 PM
Subject: Consulta Pública n.º 136/2025 sobre «Proposta de repartição do financiamento dos custos com a tarifa
Social em 2026 e ajustamentos de anos 2024 e 2025» - Abertura (N/Ref.ª ET-2025-1795)

ATTENTION – External Email – this message was sent by an external sender. Do not click or open any links or
attachments unless you recognize the sender and trust them.
Exmos (as) Senhores (as),

O Decreto-Lei n.º 15/2022, na sua redação atual, estabelece o modelo de financiamento dos custos com a Tarifa Social
de energia elétrica, que tem como agentes financiadores os titulares de centros eletroprodutores, os comercializadores
e os demais agentes de mercado na função de consumo.

2

A Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos (ERSE) informa, nos termos do disposto nos artigos 10.º, n.º 1 e 59.º,
n.º 1 dos seus Estatutos, que procede hoje, ao lançamento da sua Consulta Pública n.º 136, relativa à proposta de
repartição do financiamento dos custos com a tarifa social, respeitantes ao ano de 2026 e ajustamentos dos anos 2024
e 2025.

Nos termos do n.º 3 do artigo 199.º-D do Decreto-Lei n.º 15/2022, na sua redação atual, esta consulta pública tem a
duração de 30 dias corridos.

Os comentários ou sugestões sobre a proposta devem ser enviados à ERSE, preferencialmente para a caixa de correio
eletrónico consultapublica@erse.pt.

Salvo indicação expressa em contrário, todos os contributos recebidos poderão ser tornados públicos, pelo que, em
caso de envio de elementos cuja divulgação seja restrita, deve também ser disponibilizada uma versão pública.

Os documentos e os termos da consulta encontram-se disponíveis no site [https://www.erse.pt/atividade/consultas-
publicas/em-curso/] da ERSE.

Com os melhores cumprimentos,

Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos
Rua Dom Cristóvão da Gama, 1 - 3.º | 1400-113 Lisboa
Tel. + 351 213 033 200 | Fax. +351 213 033 201

www.erse.pt

A correspondência eletrónica tem valor idêntico à trocada em suporte de papel. Este E-mail é
confidencial e de uso exclusivo dos seus destinatários sendo estritamente proibida qualquer utilização
não autorizada. Se recebeu este E-mail por engano, por favor notifique o seu remetente.
Pense bem antes de imprimir.

CONFIDENTIALITY NOTICE:
This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied, saved or
distributed, under the terms of current legislation.
If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this error, by
email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informação confidencial e/ou privilegiada, que não deverá ser divulgada, copiada,
gravada ou distribuída, nos termos da lei vigente.
Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que não divulgue nem faça uso desta informação. Agradecemos que avise o remetente da
mesma, por correio eletrónico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:
Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener información confidencial y/o privilegiada, que no deberá ser divulgada, copiada,
guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta información. Le agradecemos que notifique el error al
remitente enviándole un correo electrónico y elimine este email de su dispositivo.